
Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE / COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

           

N° 34 del Reg. 

 

Data  07.12.2012 
 

OGGETTO:  Modifica piano di commercio dei criteri comunali per il 

rilascio delle autorizzazioni amministrative per gli esercizi di vicinato del 

settore alimentare. 
 

 
 

L’anno duemiladodici  giorno sette del mese di dicembre  alle ore 18,30 nella solita sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto; alla prima convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai 

signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

GULLOTTI GIUSEPPE 

   

  P  

 

COSTANZO GIOVANNI 
   

  P 
 

 

MILICI NUNZIO 

    

  P        
 

SPANO’ ANTONINO 

  

     A 

 

NATOLI SIMONE P    
 

MAGISTRO C. MASSIMILIANO    
P 

   

PIZZO BASILIO   P 

 

    SIDOTI  SALVATORE 
P 

 

    

 

BUZZANCA FRANCESCO 

   

  P 
    

 

BUZZANCA SALVATORE 
  P       

 

NATOLI ROBERTO 

   

  P  
 

MERLO TINDARO 

   

    
A 

 

    ASSEGNATI N°12                                                                               PRESENTI       N°   10 

   IN CARICA   N°12                                                                               ASSENTI         N°    02 

 Hanno giustificato l’assenza i Signori Consiglieri: 

 Sono altresì presenti: Il Sindaco Sidoti Anna 

    Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

� Presiede il Signor Gullotti Giuseppe,nella qualità di Presidente del Consiglio. 

� Partecipa il Segretario Dott. Princiotta Vincenzo 

 

  

    La seduta è pubblica. 

 

      

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente pone in trattazione l’argomento dando lettura della proposta agli atti relativa 
all’oggetto. 

Il consigliere Magistro  alla luce della normativa relativa alla liberalizzazione delle attività, 
propone la modifica della proposta mediante la cassazione dei punti b e c dei criteri 
economici  di cui al Piano per il rilascio delle autorizzazioni amministrative per gli esercizi 
di vicinato del settore alimentare, approvato con delibera con C.C. n°6 del 31.05.2005 e 
pertanto di prendere solo la lett. a), che avrà la seguente formulazione: “I criteri 
economici sono costituiti dai seguenti elementi: 

a) utilizzo di una superficie di vendita dei locali non inferiore a mq. 16 non 
comprensiva dei servizi igienici”; 

 

Il Responsabile dell’Ufficio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha 

espresso  parere favorevole; 

Si passa alla votazione dell’emendamento che viene approvato con voti favorevoli 

unanimi. 

Il Presidente pone ai voti la proposta così come modificata. 

 

I  L    C O N S I G L I O  
 

           VISTA  la proposta di deliberazione n. 178 del 19.11.2012 concernente “Modifica 

piano di commercio dei criteri comunali per il rilascio delle autorizzazioni amministrative per 

gli esercizi di vicinato del settore alimentare; 

 
VISTE le modifiche come sopra approvate; 
 
 CON VOTI favorevoli unanimi; 
 

  RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco che si  

intende  integralmente trascritta nella presente, con le modifiche sopra indicate e quindi 

con la cassazione dei punti b e c dei criteri economici  di cui al Piano per il rilascio delle 

autorizzazioni amministrative per gli esercizi di vicinato del settore alimentare, approvato  



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

con delibera con C.C. n°6 del 31.05.2005 e pertanto di prendere solo la lett. a), che avrà la 

seguente formulazione: “I criteri economici sono costituiti dai seguenti elementi: 

b) utilizzo di una superficie di vendita dei locali non inferiore a mq. 16 non 
comprensiva dei servizi igienici”; 

 

Il Sindaco propone l’immediata esecutività della deliberazione. 

 

Con voti favorevoli unanimi la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE-   N. 178  DEL  19/11/2012 
 

OGGETTO: Modifica piano di commercio dei criteri comunali per il rilascio delle autorizzazioni 

amministrative per gli esercizi di vicinato del settore alimentare.= 
 

 

PROPONENTE: Il Sindaco 

                                                     F O R M U L A Z I O N E 
 

PREMESSO che con atto di C.C. n. 06 del 31/05/2005 si approva il piano di commercio dei criteri 

comunali per il rilascio delle autorizzazioni amministrative per gli esercizi di vicinato del settore 

alimentare; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla modifica dei criteri economici del suddetto 

piano commerciale di seguito integralmente riportati: 

“I criteri economici sono costituiti dai seguenti elementi: 

a) Utilizzo di una superficie di vendita dei locali non inferiore a mq. 35; 

b) Localizzazione a non meno di ml. 100 da un altro esercizio attivo di vicinato del 

settore alimentare; 

c) Localizzazione a meno di ml. 200 da una scuola, un ufficio postale, una banca, un 

ufficio pubblico”. 

TENUTO CONTO che tale modifica consiste nella riduzione della superficie di vendita dei locali 

ricadenti nel centro urbano da mq. 35 a mq.16,00 stante che i locali esistenti, di vecchia costruzione, 

sono in gran parte inferiori ai mq. previsti nel piano commerciale di che trattasi, al fine di 

mantenere le attività commerciali nel centro urbano; 

DATO ATTO che con nota Prot. N° 4914 del 14/09/2012 si invita il Responsabile U.O. Igiene 

Pubblica del Distretto di Patti a voler esprimere parere igienico-sanitario per avviare la procedura 

della modifica sopra indicata; 

ACCERTATO che in data 25/09/2012, con nota Prot. N°1192/U.C./C., il Responsabile U.O. Igiene 

pubblica di Patti Dott. Giuseppe Pipitò esprime nulla osta alla riduzione della superficie minima di 

vendita da mq. 35 a mq. 16 per i soli locali commerciali di vendita ricadenti nel centro urbano, alle 

seguenti condizioni: 

- Che sia delimitato il perimetro del centro urbano ai sensi della normativa vigente; 

- Che la superfice minima di mq. 16 non sia comprensiva dei servizi igienici; 

RICHIAMATO l’O. EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 

- P R O P O N E 

1. Di approvare, per i motivi sopra esposti, la modifica dei criteri economici del piano di 

commercio dei criteri comunali per il rilascio delle autorizzazioni amministrative per gli esercizi di 

vicinato del settore alimentare nel modo che segue: 

“I criteri economici sono costituiti dai seguenti elementi: 

a) Utilizzo di una superficie di vendita dei locali non inferiore a mq. 16 non comprensiva 

dei servizi igienici; 

b) Localizzazione a non meno di ml. 100 da un altro esercizio attivo di vicinato del 

settore alimentare; 

c) Localizzazione a meno di ml. 200 da una scuola, un ufficio postale, una banca, un 

ufficio pubblico”. 
2. Di dare mandato al responsabile dell’ufficio competente a compiere tutti i successivi atti 

consequenziali. 
 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio      Il Sindaco 

        F.to Antonello Cappadona                                                                         F.to Anna Sidoti 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 06.10.2012        

Il Responsabile dell’Ufficio 
F.to Antonello cappadona 

 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE NON DOVUTO 
Lì 06.10.2012        

Il Responsabile dell’area economico finanziaria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  PRESIDENTE 
 

     F.to   Giuseppe GULLOTTI 
 

 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO 
                                                                                                                                               
           F.to     Vincenzo PRINCIOTTA                                            F.to      Roberto NATOLI    
 

                                                                                

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione,  in applicazione dell'art.11 della   L.R. 03/12/91, N°44 e successive 
modificazioni: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 07.02.2013 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art.11, comma 1) fino al                          ; 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              F.to  Vincenzo PRINCIOTTA 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA  
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 07.12.2012 ai sensi dell'art.12 della L.R. 
44/91: 

 

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

x ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 
Dalla Residenza Municipale, Li _______________; 
 

 
                                                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE                       
                                                                                                Vincenzo PRINCIOTTA 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo on 

line del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL RESPONSABILE 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


